
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO 

 

 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1145 del 29/06/2023 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 1145 del 29/06/2023 

 

Determina del Dirigente N. 313 del 27/06/2023 

PROPOSTA N. 1393 del 27/06/2023 

 
OGGETTO: “Contributi per installazioni artistiche di light design per la valorizzazione dei borghi e centri 

storici” – Liquidazione lavori aggiuntivi e incarico tecnico specialistico 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Visto il Decreto del dirigente del Settore Beni e Attività Culturali della Regione Marche n. 
343 del 03 novembre 2022 con il quale è stato approvato l’avviso per l’erogazione di 
contributi regionali finalizzati a “Installazioni artistiche di light design per la valorizzazione 
dei borghi e centri storici” fino ad un importo massimo finanziabile per comune di 
€50.000,00 ed un cofinanziamento minimo pari al 20%; 
 
Dato atto che è volontà dell’Amministrazione comunale procedere alla richiesta di un 
finanziamento per un progetto di complessivi €74.000,00 come previsto dal bilancio 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 29/11/2022, di cui €50.000,00 da 
finanziamento regionale, €10.000,00 da fondi comunali, €10.000,00 da fondazioni 
bancarie, €4.000,00 da contributi da privati, di cui questi ultimi due oggetto di rivalutazione 
in base a differenti disponibilità da parte dei soggetti cofinanziatori; 
 
Visto il Decreto del dirigente del Settore Beni e Attività Culturali della Regione Marche n. 
430 del 23 dicembre 2022 con il quale è stata approvata la graduatoria dei comuni 
ammessi; 
 
Considerato che l’iniziativa prevede il coinvolgimento di figure ad alta specializzazione nel 
campo del “light design”, anche nella realizzazione dei lavori di allestimento dell’impianto 
illuminotecnico; 
 
Dato atto che la ditta affidataria della realizzazione dell’impianto Gruppo SIGI Srl si è 
avvalsa della consulenza della società Swiss Professional Lighting Design SA del Light 
Designer Stefano Dall’Osso che ha redatto il progetto per la realizzazione 
dell’installazione; 
 
Ravvisata la necessità di riconoscere alla ditta Gruppo SIGI Srl con sede in Rapagnano 
Via Don Luigi Sturzo, 24 c.f. e P.I. 02416970446 i costi di progettazione dell’installazione e 
dei lavori aggiuntivi resisi necessari per il perfetto funzionamento; 
 
Dato atto che tali costi sono individuati in €13.000,00 per la progettazione ed €1.000,00 
per i lavori aggiuntivi, per l’importo complessivo di €14.000,00 IVA compresa, come 
previsti dal QTE dell’opera, affidati al Gruppo SIGI Srl con determinazione n.1129/2023; 
 
Dato atto che la ditta Gruppo SIGI Srl ha realizzato l’installazione come da progetto 
redatto dalla società Swiss Professional Lighting Design SA del Light Designer Stefano 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1145 del 29/06/2023 - Pag. 2 di 4 

Dall’Osso e chiesta la liquidazione di €14.000,00 IVA compresa dell’affidamento, con 
fattura n.31 del 27/06/2023; 
 
Constatata la regolarità delle realizzazioni e pertanto la liquidabilità di quanto richiesto, 
anticipando la quota di finanziamento della Fondazione bancaria Carifermo che sarà 
liquidata a seguito di rendicontazione delle spese sostenute; 
 
Dato atto che l’importo trova adeguata copertura finanziaria al capitolo 22142/2 impegno 
877/1 per €8.000,00 di fondi della Fondazione bancaria Carifermo, 22142/3 impegno 
876/1 per €2.000,00 di fondi da donazioni private e 22142/4 impegno 878/1 finanziato con 
fondi propri per €4.000,00; 
 
Attestata la regolarità contributiva dell’affidatario, mediante acquisizione del DURC on line 
allegato al fascicolo elettronico dell’atto; 
 
Vista la dichiarazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della legge n.136/2010, depositata agli atti del Comune; 
 
Dato atto che: 
- il codice CUP relativo all’investimento è J65I22006910004; 
- il codice CIG relativo alla procedura di affidamento in oggetto è 9578827A18; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il DPR 207/2010 ess.mm.ii., 
- il DL 76/2020 convertito con L. 120 del 11/09/2020; 
- il DL 77/2021 convertito con L. 108 del 29/07/2021; 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di GRUPPO SIGI 
SRLS - DON STURZO, 24 - 63831 RAPAGNANO FM -  Codice Fiscale: 02416970446 -  
Partita IVA: 02416970446 l'importo di € 14.000,00, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura 
n.ro 31 del 27/06/2023,  sul CC 001059850758 POSTE ITALIANE S.P.A Agenzia ASCOLI 
PICENO V.R. cod. IBAN IT60J0760113500001059850758 ABI 07601 CAB 13500 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 14.000,00 risulta impegnata nel modo 
seguente: 

 € 2.000,00 all'intervento 2050201 capitolo 2023/22142/3 denominato "INTERVENTI DI 
VALORIZZAZIONE BORGHI E CENTRI STORICI TRAMITE PROGETTI DI LIGHT 
DESIGN - CONTRIBUTI DA  PRIVATI E. CAP. 44175/3" - Impegno  2023/876/1 
assunto con determina 309 del 23/06/2023 Registro Generale codice CIG 9578827A18  
codice CUP J65I22006910004 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1145 del 29/06/2023 - Pag. 3 di 4 

 € 8.000,00 all'intervento 2050201 capitolo 2023/22142/2 denominato "INTERVENTI DI 
VALORIZZAZIONE BORGHI E CENTRI STORICI TRAMITE PROGETTI DI LIGHT 
DESIGN-CONTRIBUTI DA FONDAZIONI BANCARIE CAP. 44175/2" - Impegno  
2023/877/1 assunto con determina 309 del 23/06/2023 Registro Generale codice CIG 
9578827A18  codice CUP J65I22006910004 

 € 4.000,00 all'intervento 2050201 capitolo 2023/22142/4 denominato "INTERVENTI DI 
VALORIZZAZIONE BORGHI E CENTRI STORICI TRAMITE PROGETTI DI LIGHT 
DESIGN - MARGINE CORRENTE" - Impegno  2023/878/1 assunto con determina 309 
del 23/06/2023 Registro Generale codice CIG 9578827A18  codice CUP 
J65I22006910004 

 
Di dare atto che, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse relativamente al presente atto. 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio. 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 L’Istruttore 
 SISI STEFANO 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 1393 del 27/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SISI STEFANO in data 27/06/2023. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1393 del 27/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 1942 1 876 GRUPPO SIGI SRLS 2.000,00 
2023 1943 1 877 GRUPPO SIGI SRLS 8.000,00 
2023 1944 1 878 GRUPPO SIGI SRLS 4.000,00 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1145 del 29/06/2023 - Pag. 4 di 4 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 29/06/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1562 

Il 29/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1145 del 29/06/2023 con oggetto: 
“Contributi per installazioni artistiche di light design per la valorizzazione dei borghi e centri storici” – 
Liquidazione lavori aggiuntivi e incarico tecnico specialistico 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 29/06/2023.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


